
SEXTA-fEirA, 09 dE JANEirO dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 013/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
ADMITIR a partir de 02.01.2009, no prazo de 06 (seis) meses, 
no regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante 
autorização contida no Processo nº 2008/60764 de 13.02.2008, 
Ofício n° 059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, os servidores a 
seguir nominados:

NOME CARGO

MARGARETH VILHENA LEAL VELOSO TÉC. EM ADM. E 
FINANÇAS

MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS 
SANTOS

TÉC. EM ADM. E 
FINANÇAS

Belém, 08 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 06/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
DISTRATAR a pedido, a contar de 24.12.2008, o Contrato 
Administrativo da servidora NILZA DO SOCORRO BENTES 
BLOIS, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5857180/1, lotado 
na Divisão de Nutrição e Dietética, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 010/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
CONCEDER 03 (três) diárias ao Sr. JOÃO DE DEUS REIS 
DA SILVA, Médico, matrícula nº 3152928/2, para participar 
de assinatura do Convênio de Transplante de Fígado com o 
Hospital Albert Einstin e Hospital Ophir Loyola, no período de 13 
à 15/01/2009, em São Paulo/SP.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.

PORTARIA Nº 011/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
CONCEDER 03 (três) diárias ao Sr. PAULO CARDOSO SOARES, 
Médico, matrícula nº 5393434/3, para participar de assinatura 
do Convênio de Transplante de Fígado com o Hospital Albert 
Einstin e Hospital Ophir Loyola, no período de 13 à 15/01/2009, 
em São Paulo/SP.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.

PORTARIA Nº 012/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
CONSIDERANDO a ausência para participação da assinatura 
do Convênio de Transplante de Fígado com o Hospital Albert 
Eistein, no período de 13 a 15/01/2009 do servidor JOÃO 
DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matrícula nº 3152928/2 
atualmente respondendo pela Diretoria Geral, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO, 
Médico, matrícula nº 3259579/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo expediente da supra 
mencionada Diretoria, durante a ausência do titular até ulterior 
deliberação, sem ônus para a Instituição.

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 442760/2008 - BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA,  3º TA Contrato Administrativo 
N°184/2007-HOL, Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS, Dotação Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.118
5.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA N º 1124/2008-GAB/DG/HOL,30/12/2008.
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.01.2009, o Contrato 
Administrativo da servidora FLAVIA DO SOCORRO BARBOSA 
MAGALHÃES, Enfermeiro, matrícula n° 57195725/1, lotado na 
Divisão de C.T.I, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– 
Servidor Temporário.

PORTARIA N º 1125/2008-GAB/DG/HOL,30/12/2008.
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.01.2009, o Contrato 
Administrativo do servidor LEANDRO DE LIMA RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57202208/1, lotado 

na Departamento de Recursos Humanos, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 443067/2008 - FIRMA P.R.P. MERGULHÃO - ME,  
2º TA Contrato Administrativo N°205/2007-HOL, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REMANUFATURAMENTO 
DE TONNER DESTE HOSPITAL PARA IMPRESSORA A LASER, 
Dotação Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3
390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: JOÃO PRIANTE NETO
DATA ADMISSÃO: 02.01.2009
VIGÊNCIA: 02.01.2009 A 30.06.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: GISELE LIMA TAVARES
DATA ADMISSÃO: 02.01.2009
VIGÊNCIA: 02.01.2009 A 30.06.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: LUCIANA BATISTA MONTEIRO
DATA ADMISSÃO: 02.01.2009
VIGÊNCIA: 02.01.2009 A 30.06.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: MARGARETH VILHENA LEAL VELOSO
DATA ADMISSÃO: 02.01.2009
VIGÊNCIA: 02.01.2009 A 30.06.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS SANTOS
DATA ADMISSÃO: 02.01.2009
VIGÊNCIA: 02.01.2009 A 30.06.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 08 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
Processo 443381/2008 - G.C. SILVA & CIA LTDA,  3º 
TA Contrato Administrativo N°172/2007-HOL, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR, Dotação 
Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
AMANDA GONÇALVES NEVES
MATRICULA: 55589818/1
DATA DE DISTRATO: 01.01.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
FLAVIA DO SOCORRO BARBOSA MAGALHÃES
MATRICULA: 57195725/1
DATA DE DISTRATO: 01.01.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LEANDRO DE LIMA RODRIGUES
MATRICULA: 57202208/1
DATA DE DISTRATO: 01.01.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

NILZA DO SOCORRO BENTES BLOIS
MATRICULA: 5857180/1
DATA DE DISTRATO: 24.12.2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 443444/2008 - APOLO COMERCIAL LTDA,  2º 
TA Contrato Administrativo N°207/2007-HOL, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, Dotação 
Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 248085/2008 - ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA,  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Contrato 
Administrativo N°049/2008-HOL, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FILMES RADIOLÓGIOS PARA TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA 
PARA IMPRESSORA DRYSTAR DT2B, Dotação Orçamentária 
2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 251851/2008 - CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, Contrato Administrativo N°091/2008-HOL, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MANTAS TÉRMICAS, Dotação Orçamentária 
2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 188841/2008 - IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
FILMES, Contrato Administrativo N°061/2008-HOL, Objeto: 
FORNECIMENTO DE FILMES PARA TOMOGRAFIA E RX, E 
LIMPADOR DO SISTEMA REVELAÇÃO E FIXAÇÃO, Dotação 
Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo 462865/2008 - J.D. SOUZA NASCIMENTO - 
DISMEMBEL, 3° T A Contrato Administrativo N°241/2008-HOL, 
Objeto: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA E CORRELATOS, 
Dotação Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3
390.30
Belém, 08 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 968 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) EDSON CARLOS DA FONSECA PEREIRA, Assistente 
de Administração, matrícula n° 5175429-011, lotado(a) na 


